1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.129 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, nº 81 - Ponte de
Campinas CEP 13201-155- JUNDIAÍ -SP
TeL. 4589-6778 e 4589-6777
Site: comdipi.jundiai.sp.gov.br emailcomdipi@jundiai.sp.gov.br

13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA - BIÊNIO 2022-2024

Ata da 13ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa - COMDIPI Biênio 2022-2024, realizada aos 09 de março de dois mil e
vinte e três, às 09h00 horas na CCI da Vila Hortolândia - Avenida Alexandre
Ludke, 700 - Cidade Administrativa, com a participação dos Conselheiros que
assinaram o livro de presença nº 03 de reuniões do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI, às fls.22 frente e verso e os ouvintes lista
de presença, às fls. 23 frente. Participaram da reunião como ouvintes:  da
Diretora de Proteção Social Básica Renata Bonafin Stoqui e da Secretaria
Administrativa do COMDIPI: Assistente Social Sonia Maria Ferraz e de Andréa
Mourad. Justificaram faltas os Conselheiros: Natalia Tonon Monteiro Oliveira -
Titular ( licença gestante); João Carlos José Martinelli - Titular; Lino Valdomiro
Pimentel Loiola - Suplente; Juliana Oliveira Martinelli - titular; Luiz Guilherme
Fushini Camargo - Titular (em férias) e Edione Abel da Paz - titular. A seguir a
senhora Presidente Fé Juncal agradece a presença e apresentou a seguinte
pauta: 01 - DELIBERAÇÃO. 1.1 - Aprovação da Ata da 4ª reunião
extraordinária do dia de 23/02/2023. 1.2 - Aprovar a Eleição de
recomposição do COMDIPI biênio 2022-2024. 1.3 - Aprovar o Termo de
Referência para Edital de Chamamento ano 2023. 1.4 - Recomposição de
coordenadores das Comissões:  Políticas Públicas e Violência e de
Eventos e Mobilização. 02 -  Informes Gerais. 2.1 - Devolutiva da solicitação
para tornar o site do Conselho responsivo. 2.2 - Informar a reunião com o
Bispo Diocesano de Jundiaí Dom Arnaldo Carvalheiro Neto. 2.3 -
Calendário da Prestação de Contas Trimestral. A Presidente Fé Martins
Juncal apresenta a Conselheira Cintia Offa de Barros Basile Medina, que
substituiu o Conselheiro titular da Unidade de Gestão de Transporte. Como
também apresenta o Conselheiro suplente Samuel Calixto Rodrigues e reforça a
necessidade que quando o titular está impedido de vir nas reuniões convocar
seu suplente. Passando para o item da pauta 01 - DELIBERAÇÃO. 1.1 -
Aprovação da Ata da 4ª reunião extraordinária do dia de 23/02/2023. A
Presidente Fé Martins Juncal explica que ata foi encaminhada junto com a pauta
para conhecimento e leitura, sendo assim questionados os presentes sobre a
leitura e se tinham algum apontamento de oposição à ata, a ata foi aprovada
pelos conselheiros presentes. Seguindo para o item da pauta 1.2 - Aprovar a
Eleição de recomposição do COMDIPI biênio 2022-2024. A Presidente Fé
Martins Juncal explica que a sociedade civil está com algumas vagas de
suplência em aberto e seria necessário fazer uma recomposição, talvez também
uma vaga de titular. A Secretaria Administrativa/Assistente Social Sonia Maria
Ferraz coloca que para tanto precisaria formar uma Comissão Eleitoral para dar
andamento nas questões administrativas: como o Edital de Convocação para a
recomposição. O Conselheiro Eurico Gonçalves de Lima fala se é necessário a

mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br
mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br

2

recomposição, pois neste ano haverá a eleição de nova gestão. A senhora
Presidente Fé Martins Juncal  esclarece que a atual gestão irá até fevereiro de
2024. Comissão formada com os seguintes Conselheiros: Alessandra de Araujo
Citelli;  Eurico Gonçalves de Lima; Fé Martins Juncal e Solange Aparecida
Mineto Cangiani. Foi agendada uma reunião pelo Google Meet da referida
Comissão em 16/03/2023 às 14 horas. Passando para o item da pauta 1.3 -
Aprovar o Termo de Referência para Edital de Chamamento ano 2023, a
Presidente Fé Martins Juncal diz que a Mesa Diretora irá preparar a
documentação e irá marcar uma reunião extraordinária para aprovação.
Seguindo para o item da pauta 1.4 - Recomposição de coordenadores das
Comissões:  Políticas Públicas e Violência e de Eventos e Mobilização. a
Presidente Fé Martins Juncal esclarece ser necessário que as comissões citadas
acima precisam ter seus coordenadores. Salienta que para a Comissão de
Políticas Públicas e Violência, irá consultar o Conselheiro Luiz Guilherme Fushini
Camargo, o qual não compareceu na reunião na data de hoje por motivo de
férias. E a Comissão de Eventos e Mobilização no momento também ficará sem
a coordenação. Passando para o item de pauta 02 -  Informes Gerais. 2.1 -
Devolutiva da solicitação para tornar o site do Conselho responsivo A
conselheira Alessandra de Araujo Citelli informa que: A respeito da atualização
do Site do COMDIPI, tornando-o responsivo, a demanda foi acolhida pela CIJUN
e realizada a atualização, o site já está disponível para acesso no novo formato
e que o layout segue o padrão institucional da Prefeitura de Jundiaí e as
sugestões de alteração deverão ser enviadas para análise e aprovação da
CIJUN/UGIRC. 2.2 - Informar a reunião com o Bispo Diocesano de Jundiaí
Dom Arnaldo Carvalheiro Neto. A senhora Presidente Fé Martins Juncal
informa que na data de hoje,  ela representando o COMDIPI e a Alessandra de
Araujo Citelli representando a Assessoria de Políticas Públicas para a Pessoa
Idosa, estarão em reunião com o Bispo Diocesano de Jundiaí, Dom Arnaldo
Carvalheiro Neto para apresentar o trabalho desenvolvido no município em
atenção à pessoa idosa.  2.3 - Calendário da Prestação de Contas Trimestral.
A Secretaria Administrativa/Assistente Social Sonia Maria Ferraz como já é do
conhecimento de todos que as próximas prestações de contas trimestrais do
FUMDIPI será realizado pela UGADS, desta forma elaboraram o calendário da
Prestação de Contas Trimestral do FUMDIPI: primeiro trimestre na reunião
ordinária do mês de maio; segundo trimestre na a reunião ordinária do mês de
agosto, terceiro trimestre reunião ordinária do mês de novembro e o quarto
trimestre na reunião ordinária de março de 2024. A seguir a Conselheira
Alessandra de Araujo Citelli informa que o Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa com Deficiência Filipi de Azevedo Lima; irá fazer uma visita
no Gloria Rocha para saber como está sendo construído o acesso para as
pessoas com necessidades especiais e convida o COMDIPI para ir junto, convite
aceito. Nada mais a tratar, a senhora Presidente Fé Martins Juncal, declarou
encerrada a presente reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sonia
Maria Ferraz, Assistente Social, "secretária ad hoc” __________ lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada pela Assembléia, segue
posteriormente para assinatura da Presidente e demais conselheiros presentes
na reunião presencial.

3

Fé Martins Juncal

Presidente do COMDIPI

Gestão 2022-2024

Conselheiros Presentes:

Alessandra de Araujo Citelli

Cintia Offa de Barros Basile Medina

Elisandra Daniele de Lima

Eurico Gonçalves de Lima

Eusébio Pereira dos Santos

Francisco José Coutinho

Maria Sueli Hespanhol

Samuel Calixto Rodrigues

Solange Aparecida Mineto Cangiani

Valter Monteiro Santos